

— DIÁRIO — **OFICIAL**



Prefeitura Municipal
de
Banzaê



ÍNDICE

TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANZAE

Rua Rafael Miranda, s/n

C.N.P.J. 16.298.614/0001-31

E-mail. pmbanzae@yahoo.com.br

TERMO ADITIVO Nº 85/2026

Processo Administrativo nº 187/2026

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 135/2026, QUE ENTRE SI FAZEM A PREFEITURA MUNICIPAL DE BANZAE BAHIA E A EMPRESA BANZAE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS E BEBIDAS LTDA.

A Prefeitura Municipal de Banzaê Bahia, com sede na Rua Rafael Miranda, s/n, na cidade de Banzaê/Bahia, inscrita no CNPJ sob o nº 16.198.614/0001-31, neste ato representada por sua PREFEITA, senhora Patricia Nascimento Almeida, brasileira, residente e domiciliado nesta cidade de Banzaê - Bahia, Inscrição sob o CPF nº 000.013.155-43 doravante denominado CONTRATANTE, e a empresa **BANZAE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS E BEBIDAS LTDA**, inscrita(a) no CNPJ/MF sob o nº 37.362.267/0001-39, sediado(a) na PRAÇA NOSSA SENHORA DA CONCEICÃO, Nº 168, CENTRO, CEP: 48405-000, BANZAE-BA, doravante designado CONTRATADO, neste ato representado pelo Sr ANDERSON SANTOS DO NASCIMENTO, portador(a) da Carteira de Identidade 1xxxxxxx-x0 expedida pela (o) SSP/BA e CPF 0xx.xxx.xxx-x1, tendo em vista o que consta no Processo nº 187/2026, Pregão Eletrônico nº 14/2025 e em observância às disposições da [Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021](#), e demais legislação aplicável, resolvem celebrar o presente **Termo Aditivo de alteração contratual**, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O presente termo aditivo tem por objeto a seguinte alteração contratual:

1.1.1. Acréscimo no valor de **R\$ 24.786,89 (vinte e quatro mil setecentos e oitenta e seis reais e oitenta e nove centavos)** na Cláusula Quinta do contrato, o que equivale a aproximadamente 24,77% do valor inicial do Contrato nº 135/2026, com fundamento no art. 124, I, “b” c/c art. 125 da Lei nº 14.133/21.

CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO

2.1. Com as alterações, o valor do contrato passará a ser R\$ 124.841,36 (cento e vinte e quatro mil oitocentos e quarenta e um reais e trinta e seis centavos), sendo composto da seguinte maneira R\$ 100.054,47 (cento mil cinquenta e quatro reais e quarenta e sete centavos) do valor inicial, somados a R\$ 24.786,89 (vinte e quatro mil setecentos e oitenta e seis reais e oitenta e nove centavos), conforme tabela abaixo:

Item	Descrição do Objeto	Unidade	Quantidade Acrescida	Valor Unitário	Valor Total Acrescido
01	CAFÉ EM PÓ - EMBALAGEM DE 250 GRS. CAFÉ TORRADO E MOÍDO, COM GRÃOS SELECIONADOS. CONTENDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS SOBRE O PRODUTO, NÚMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE	UNI	575	15,00	8.625,00
02	FRANGO, PEITO, DESOSSADO - FILÉ EMBALAGEM DE 1,0 KG – PROVENIENTE DE AVES SADIAS, ABATIDAS SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA, CONGELADO A (-18°C). ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSA, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS AVERMELHADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E DE QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERAR OS ASPECTOS NORMAIS DO PRODUTO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA CONDICIONADOS NÃO VIOLADA, RESISTENTE, CONTENDO	KG	260	27,40	7.124,00



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANZAE
Rua Rafael Miranda, s/n
C.N.P.J. 16.298.614/0001-31
E-mail. pmbanzae@yahoo.com.br

	EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA (NOME E ENDEREÇO DO ABATEDOURO, IDENTIFICAÇÃO COMPLETA DO PRODUTO), NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E O CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE E QUANTIDADE DO PRODUTO. DURANTE A ENTREGA DO PRODUTO, ESTE NÃO DEVERÁ APRESENTAR-SE EM DESCONGELAMENTO, COM COR MARROM ESVERDEADA, EMBALAGEM SANGUINOLENTA E/OU COM ODORE ESTRANHO.				
03	LEITE EM PÓ, INTEGRAL, TRADICIONAL. EMBALAGEM: PACOTE COM 200 G, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, PESO LÍQUIDO, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E/OU MINISTÉRIO DA AGRICULTURA	UNI	420	9,90	4.158,00
04	LEITE, CONDENSADO, EMBALAGEM LONGA VIDA COM 395 G. AS SEGUINTE INFORMACOES DEVERAO SER IMPRESSAS PELO FABRICANTE, DIRETAMENTE NA EMBALAGEM EM QUE O PRODUTO ESTA ACONDICIONADO: NOME E/OU CNPJ DO FABRICANTE, MARCA DO PRODUTO, ENDEREÇO, COMPOSIÇÃO, PESO, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO OU DATA DE VALIDADE, NORMA(S) VIGENTE(S) E REGISTROS NOS ORGAOS COMPETENTES.	UNI	40	8,99	359,60
05	LEITE, DE VACA, LÍQUIDO, INTEGRAL, PASTEURIZADO, LONGA VIDA, RICO EM CÁLCIO, SEM SORO E SEM AMIDO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM TETRA PAK CONTENDO 01 LITRO. AS SEGUINTE INFORMACOES DEVERAO SER IMPRESSAS PELO FABRICANTE, DIRETAMENTE NA EMBALAGEM EM QUE O PRODUTO ESTÁ ACONDICIONADO: NOME OU CNPJ DO FABRICANTE, MARCA DO PRODUTO, ENDEREÇO, COMPOSIÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO OU LOTE E DATA DE VALIDADE. NA DATA DA ENTREGA, O PRAZO DE VALIDADE INDICADO PARA O PRODUTO, NÃO DEVERÁ TER SIDO ULTRAPASSADO NA SUA METADE, TOMANDO-SE COMO REFERÊNCIA, A DATA DE FABRICAÇÃO OU LOTE, IMPRESSA NA EMBALAGEM. CONFORME A(S) NORMA(S) E/OU RESOLUÇÃO(OES) VIGENTE(S) MAPA/INMETRO.	UNI	85	7,99	679,15
06	LINGUIÇA CALABRESA - DEFUMADA, PREPARADA COM CARNE SUÍNA, COM ASPECTO NORMAL, DE BOA QUALIDADE, SEM UMIDADE, NÃO PEDAGOSA, ISENTA DE SUGIDADES, PARASITAS E LARVAS, MANTIDA EM REFRIGERAÇÃO E TEMPERATURA ADEQUADA.	KG	38	27,60	1.048,80
07	OLEO DE SOJA VEGETAL PURO, REFINADO, RICO EM VITAMINA E, EMBALAGEM, CONTENDO 900 ML, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E CAPACIDADE. O PRODUTO DEVERA TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UNI	90	11,09	998,10
08	OVOS - TIPO DE GALINHA DE 1ª QUALIDADE, SÃOS E LIMPOS SEM RACHADURAS EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO EMBALAGEM COM 1 DZ	DZ	178	10,08	1.794,24
TOTAL					24.786,89



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANZAE

Rua Rafael Miranda, s/n

C.N.P.J. 16.298.614/0001-31

E-mail: pmbanzae@yahoo.com.br

CLÁUSULA TERCEIRA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes do presente termo aditivo correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

Unidade orçamentária: Fundo Municipal de Saúde de Banzaê

Projeto/Atividade: 2051 - Manutenção das Ações da Atenção Primária a Saúde

Elemento Despesa: 33903000 - Material de Consumo

Fonte De Recursos: 1500 - Recursos não Vinculados de Impostos

Fonte: 1600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS Provenientes do Governo Federal

Fonte: 1621 - Transferências Fundo A Fundo de Recursos do SUS Provenientes do Governo Estadual

Unidade Orçamentária: Secretaria de Administração e Planejamento

Órgão: 04 - Secretaria de Administração e Planejamento

Projeto Atividade: 2008 – Manutenção das Atividades Técnicas e Adm. – Sec. De Administração e Planejamento

Elemento Despesa: 3.3.90.30.00.00.00.00 – Material de Consumo

Fonte de Recursos: 1.500 – Recursos não vinculados de Impostos

Unidade Orçamentária: Fundo Municipal de Educação

Projeto/Atividade: 2039 - MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Elemento de despesa: 33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fonte de recursos: 1542 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

Projeto/Atividade: 2036 - MANUTENCAO DO ENSINO INFANTIL CRECHE

Elemento de despesa: 33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fonte de recursos: 1542 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - Valor R\$ 0

Projeto/Atividade: 2038 - MANUTENCAO DO ENSINO INFANTIL PRE ESCOLA

Elemento de despesa: 33903000 - MATERIAL DE CONSUMO

Fonte de recursos: 1542 - Transferências do FUNDEB - Complementação da União

Unidade Orçamentária: Secretaria de Obras, Viação e Serviços Públicos

Projeto/Atividade: 2013 - Manutenção das Atividades da Sec.de Viação, Obras e Serviços Públicos

Elemento Despesa: 33903000 - Material de Consumo

Fonte de Recursos: 1501 - Outros Recursos não Vinculados

Unidade Orçamentária: Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente, Turismo e Comércio

Projeto/Atividade: 2075 - Manutenção das Ativ. Tec. e Adm. Sec. Municipal de Agricultura, Meio Ambiente, Turismo e Comércio

Elemento despesa: 33903000 - Material de Consumo

Fonte de Recursos: 1500 - Recursos não Vinculados de Impostos

Unidade Orçamentária: Secretaria de Assistência Social

Órgão: 10 - Secretaria de Assistência Social

Projeto Atividade: 2063 – Manutenção das Atividades Administrativas do FMAS



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANZAE

Rua Rafael Miranda, s/n

C.N.P.J. 16.298.614/0001-31

E-mail. pmbanzae@yahoo.com.br

Elemento Despesa: 3.3.90.30.00.00.00.00 – Material de Consumo

Fonte de Recursos: 1500 - Recursos não vinculados de Impostos

Unidade Orçamentária: Secretaria Municipal de Povos e Comunidades Tradicionais

Órgão: 15 – Secretaria Municipal de Povos e Comunidades Tradicionais

Projeto Atividade: 2081 – Manutenção das Ações e Atividades dos Povos e Comunidades Tradicionais

Elemento Despesa: 3.3.90.30.00.00.00.00 – Material de Consumo

Fonte de Recursos: 1500 - Recursos não vinculados de Impostos

3.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

CLÁUSULA QUARTA – RATIFICAÇÃO

4.1. Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato originário, naquilo que não contrariem o presente termo aditivo.

CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO

5.1. Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no respectivo sítio oficial na forma da Lei 14.133/21 e Decreto Municipal 007 de 10 de janeiro de 2024.

Banzaê - BA, 22 de Julho de 2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
BANZAE-BA

BANZAE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS E BEBIDAS LTDA
CONTRATADA

TESTEMUNHAS

Nome:
CPF

Nome:
CPF